
Consultas Realizadas 

Licitación 238921 - ADQUISICION DE
MAQUINAS FUMIGADORAS Y OTROS

Consulta 1 - ACLARACION DE ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta 2 - ENTREGA DE BIENES O PLAN DE ENTREGA

Consulta 3 - Fecha final de entrega de bienes

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2012

Somos una empresa nueva en el rubro y estamos interesados en participar de esta contratación y necesitamos algunas
aclaraciones sobre las especificaciones técnicas a los efectos de cotizar un adecuado equipo a la Institución

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Item 1 Maquinas Fumigadoras UBV

-Es necesario que el Tanque de Combustible tenga medidor?

-El enfriamiento del motor debe ser a aire forzado o agua?

-Cual debe ser el caudal mínimo del soplador expresados en CFM? (pies cúbicos por minuto) y cual debe ser el sistema de
accionamiento de la misma?

-El kit de repuestos habla de manguera de 5mts de manguera gruesa para insecticida y manguera fina 5mts mín. Favor
aclarar que se entiende por manguera fina y/o manguera gruesa, o en todo caso explicar los tramos de conexiones de
manguera que se necesita como parte del kit de repuestos.

-Deberá contar con un sistema de retorno automático a marcha lenta (ralentí)?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2012

Las mangueras gruesas solicitadas dentro del kit de repuestos sirven para descarga de Insecticida y la manguera fina es
para el tanque de disolvente que sirve para la limpieza de la descarga de Insecticida.
En cuanto a las demás preguntas de la presente consulta será emitida la Addenda Nº02.-

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2012

ITEM Nº1 MAQUINA GENERADORA UBV MONTADA EN VEHÍCULOS

El PBC establece que se deberá entregar el 50% de los bienes adjudicados dentro de los 30 días calendario a partir de la
recepción de la Orden de Compras y el 50% restante de los bienes dentro de los 60 días.

ACLARACIÓN: Para el cómputo de la segunda entrega, los 60 días se considerará a partir de la fecha de la primera entrega
del 50% de los bienes, o se computan también desde la fecha de recepción de la Orden de Compras?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2012

En respuesta será emitida la Addenda Nº02.-

Consultas Realizadas   Licitación 238921 - ADQUISICION DE MAQUINAS FUMIGADORAS Y OTROS

05/10/25 17:08 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Fecha final de entrega de bienes

Consulta 4 - SOLICITUD DE MUESTRAS CONFORME A LA ADENDA Nº1

Consulta 5 - Documentos no sustanciales requeridos

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2012

Items Nº 2,3,4 y 5

Solicitamos la ampliación del tiempo de entrega para los ítems referidos, ya que es muy corto el plazo de 48hs., sería
posible equiparar con los plazos del item 1.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2012

La convocante se mantiene a lo estipulado en el PBC, considerando que son productos que circulan normalmente en el
mercado nacional.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2012

Se solicita a la Convocante establecer en forma clara y precisa el momento de la presentación de las muestras (establecer
fecha y hora) si será junto con la oferta o se dispondrá de ?XX? días posteriores para la presentación de la oferta. Esto es
indispensable conocer de antemano, debido principalmente por el alto costo del equipo y por sobre todas las cosas por la
imposibilidad de importar el equipo en tan solo 24 horas. Se precisa al menos de 1 semana de tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2012

LA CONVOCANTE MANTIENE LO ESTABLECIDO EN EL PBC, la presentación de las muestras se dispondrá una vez reunido el
comité de evaluación, que será realizada posterior a la apertura de sobres (conforme al tiempo establecido s/ la normativa
vigente), quien solicitará a los 4 mejores oferentes las muestras solicitadas mediante notificación escrita con un plazo de
24 horas de recibida dicha notificación a fin de realizar la EVALUACION TECNICA EN CAMPO (teniendo en cuenta que la
presente consulta se refiere especificamente al item 1).

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2012

Página 35 del PBC, dice: Presentar Certificado de cumplimiento con especificaciones técnicas del la OMS/VBC

Solicitamos a la Convocante ELIMINAR este requisito debido a que OMS/WHO ha dejado de realizar pruebas a los equipos
desde el año 2007 y actualmente no certifica ni recomienda marca alguna, WHO únicamente realiza delineamientos
técnicos con respecto a las características y especificaciones mínimas que debe reunir un equipo generador de aerosoles
para la lucha de enfermedades transmitidas por vectores.

A los efectos de evitar nulidades posteriores con respecto a este tema, invitamos amablemente a los responsables de la
Convocante a visitar el sitio WEB de WHO en el siguiente link: http://www.who.int/whopes/equipment/en/ , aquí se
encuentra perfectamente claro que NINGUNA CERTIFICACIÓN ES VÁLIDA ACTUALMENTE Y CUALQUIER RECOMENDACIÓN DE
FABRICANTES O PROVEEDORES QUE HAGA REFERENCIA A LA OMS ?NO ESTÁ AUTORIZADA?, dicho en otros términos está ?
PROHIBIDO?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-11-2012

En respuesta será emitida la Addenda Nº02.-

Consultas Realizadas   Licitación 238921 - ADQUISICION DE MAQUINAS FUMIGADORAS Y OTROS

05/10/25 17:08 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 238921 - ADQUISICION DE MAQUINAS FUMIGADORAS Y OTROS
	Consulta 1 - ACLARACION DE ESPECIFICACIONES TECNICAS
	Consulta 2 - ENTREGA DE BIENES O PLAN DE ENTREGA
	Consulta 3 - Fecha final de entrega de bienes
	Consulta 4 - SOLICITUD DE MUESTRAS CONFORME A LA ADENDA Nº1
	Consulta 5 - Documentos no sustanciales requeridos


